ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                   27.09. 2018                         р.п. Первомайский                             №917

Об утверждении  паспорта ведомственного проекта «Создание в Первомайском
районе  дополнительных мест для детей в возрасте от двух месяцев до трёх лет
в организациях района, реализующих программы дошкольного образования на
2018-2020 годы»

В целях исполнения Указа Президента РФ от 07.05.2018 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации
на период до 2024 года», обеспечения территориальной доступности
дошкольного образования, ликвидации очередности в детские сады детей
раннего возраста,  в соответствии с приказом управления образования и науки
Тамбовской области от 09.07.2018 №1735 «Об утверждении  паспорта
ведомственного проекта «Создание в Тамбовской области дополнительных
мест для детей в возрасте от двух месяцев до трёх лет в организациях,
реализующих программы дошкольного образования на 2018-2020 годы» и,
руководствуясь статьями 28, 29, 33 Устава Первомайского района Тамбовской
области, администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить паспорта ведомственного проекта «Создание в
Первомайском районе  дополнительных мест для детей в возрасте от двух
месяцев до трёх лет в организациях района, реализующих программы
дошкольного образования на 2018-2020 годы» согласно приложению.

 2.Руководителям образовательных организаций района, реализующих
основную общеобразовательную программу дошкольного образования
(Самохвалов, Жилина),  принять необходимые меры по реализации
ведомственного проекта (далее-Проект) «Создание в Первомайском районе
дополнительных мест для детей в возрасте от двух месяцев до трёх лет в
организациях района, реализующих программы дошкольного образования на
2018-2020 годы».

 3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района Ю.А.Степаненко.
 4.Разместить (опубликовать) настоящее  постановление   на сайте
сетевого издания «ТОП68 Тамбовский областной портал»(www.top68.ru).

 5. Настоящее постановление вступает в  силу   со   дня    его   размещения
(опубликования) на сайте.

Глава администрации

района                                                                                                        Р.В.Рыжков

                                             Приложение

            УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

 района  от 27.09.2018  №917

Паспорт

ведомственного проекта «Создание в Первомайском районе  дополнительных
мест для детей в возрасте от двух месяцев до трёх лет в организациях района,

реализующих программы дошкольного образования на 2018-2020 годы»

Наименование
направления

Образование

Наименование
Проекта

Создание в Первомайском районе  дополнительных мест для
детей в возрасте от двух месяцев до трёх лет в организациях
района, реализующих программы дошкольного образования на
2018-2020 годы

Срок начала и
окончания
Проекта

2018-2020 годы

Заказчик
Проекта

Администрация Первомайского района

Разработчик
Проекта

Отдел образования администрации Первомайского района

Основная цель
Проекта

Обеспечение прав ребенка на общедоступное дошкольное
образование для детей от двух месяцев до трёх лет за счет
создания до 2021 года  дополнительных мест в организациях,
реализующих программы дошкольного образовакния, в том
числе путем строительства дошкольных образовательных
организаций, поддержки негосударственных форм
дошкольного образования;

 защита и укрепление здоровья детей дошкольного возраста;

развитие альтернативных форм дошкольного образования;

реконструкция и капитальный ремонт дошкольных
образовательных организаций.

Основные
задачи
Проекта

Развитие и укрепление материально-технической базы

муниципальных дошкольных образовательных организаций;

определение перспективного показателя количества мест

в образовательных организациях, исходя из расчётной

численности населения, и их размещение на территории
района;

 строительство, реконструкция и капитальный ремонт
дошкольных образовательных организаций;

сокращение очередности в детских садах.

Источники
финансирова
ния Проекта

Финансирование мероприятий Проекта осуществляется за счет
средств бюджетов всех  уровней  и других источников.

Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Проекта

Сокращение очередности в дошкольных организациях;

удовлетворение потребности населения Первомайского  района
в общедоступном дошкольном образовании.

Показатель Тип

показателя,

единица

измерения

2018 2019 2020

Доступность дошкольного образования

(отношение численности детей в возрасте

от 2 месяцев до 3 лет, получающих

дошкольное образование в текущем году,

к сумме численности детей в возрасте от

2 месяцев до 3 лет, получающих

дошкольное образование в текущем году,

и численности детей в возрасте от 2

месяцев до 3 лет, находящихся в очереди

на получение в текущем году

дошкольного образования)

Аналитиче

ский

%

87,5 93,3 100

Количество мест для реализации

программ дошкольного образования,

созданных в ходе реализации комплекса

мероприятий по развитию

муниципальной системы дошкольного

образования

Основной

количество

мест

27 33 5

Показатели
Проекта и их
значение  по
годам

Доля дошкольных образовательных

организаций, в которых создана

универсальная безбарьерная среда для

инклюзивного образования детей-

инвалидов, детей с ограниченными

возможностями здоровья, в общем

количестве дошкольных образовательных

организаций

Аналитиче

ский

%

20 30 36,4

I.Характеристика проблемы

 Дошкольное образование в Первомайском районе является одним из
главных образовательных ресурсов, приоритетными направлениями которого
являются сохранение и развитие сети различных видов дошкольных
образовательных организаций с учётом потребностей населения района,
выстраивание системы дошкольного и предшкольного образования через
создание условий для обеспечения равного стартового уровня детей при
поступлении в школу  и реализуется в соответствии с подпрограммой
«Развитие дошкольного образования» районной целевой Программы «Развитие
образования Первомайского района на 2013-2020 годы», административным
регламентом предоставления муниципальной услуги «Прием заявлений и
постановка на учет в целях зачисления детей в муниципальные
образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную
программу дошкольного образования (детские сады)» на территории
Первомайского района».

   Согласно Реестру государственных и муниципальных услуг,
предоставляемых администрацией Первомайского района и муниципальными
учреждениями Первомайского района, одной из услуг является организация
предоставления общедоступного бесплатного дошкольного образования. Это
совокупность действий администрации Первомайского района и
муниципальных образовательных организаций  по реализации дошкольного
образования в районе в соответствии с определенными требованиями к
оказанию дошкольных образовательных услуг.

Для решения проблем по повышению качества оказываемых услуг по
предоставлению дошкольного образования,  процента охвата детей
дошкольным образованием  в районе решаются следующие задачи:

-обеспечение государственной гарантии доступности дошкольного
образования независимо от места жительства, социального статуса и уровня
развития ребенка;

-обеспечение современного качества дошкольного образования в
соответствии с федеральными государственными требованиями к структуре
основной общеобразовательной программы дошкольного образования;

-развитие вариативных моделей и форм дошкольного образования;

-оказание адресной материальной поддержки социально незащищенным
категориям семей, имеющих детей дошкольного возраста;

-введение новой системы оплаты труда педагогическим работникам
дошкольных образовательных учреждений;

-повышение качественного потенциала педагогических кадров,
работающих в ДОУ;

-создание условий для перехода дошкольных образовательных
учреждений, работающих на основе муниципального заказа.

Решение этих задач  в Первомайском районе осуществляется путем
реализации комплекса механизмов: развитие вариативных форм дошкольного
образования на основе кратковременного пребывания детей в детских садах,
оказание адресной помощи социально незащищенным категориям семей,
воспитывающим детей дошкольного возраста, поддержание социально-
приемлемого уровня родительской платы за содержание детей в детских садах.

В Первомайском районе устойчивой остается тенденция увеличения
охвата детей услугами дошкольного образования через  открытие новых
дошкольных образовательных организаций, развитие вариативных форм
дошкольного образования на основе групп кратковременного пребывания
детей младшего дошкольного возраста и групп кратковременного пребывания
«Будущий первоклассник» для детей муниципальных дошкольных
образовательных организаций и МБОУ «Первомайская средняя
общеобразовательная школа».

В настоящее время в Первомайском районе  проживает 1703 ребенка
дошкольного возраста от 0 до 7 лет, из них: 663 ребенка в возрасте от  двух
месяцев до трех лет.

 Услугу дошкольного образования оказывают в муниципальном
бюджетном  дошкольном образовательном учреждении «Первомайский
детский сад» с шестью филиалами и в трёх структурных подразделениях на
базе муниципального бюджетного учреждения «Первомайская средняя
общеобразовательная школа», в которых функционируют 6 дошкольных групп
полного дня.

В районе получили развитие практически все имеющиеся формы
организации дошкольного образования.  На базе  МБОУ «Первомайская
средняя общеобразовательная школа» и в муниципальных дошкольных
образовательных организациях открыты классы предшкольной подготовки,
Центр игровой поддержки детей, дошкольные мини-центры, Консультативные
пункты для родителей и детей, воспитывающихся в условиях семьи, семейные
группы, адаптационные группы.

На 01.01.2018 года в образовательных организациях района,
реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного
образования,  работали 35 групп  полного  дня с общим охватом 627 детей, 61
группа кратковременного пребывания. Также в 3 группах кратковременного
пребывания оказывается  услуга присмотра и ухода, её в 3 семейных
дошкольных группах  получают 11 детей.  Всего дошкольным образованием
было охвачено 1303 ребенка  дошкольного возраста.

 Контингент воспитанников групп полного дня дошкольных
образовательных организаций  составляет 504 ребенка  и 123 ребенка в
структурных подразделениях на базе муниципального бюджетного учреждения
«Первомайская средняя общеобразовательная школа».

   Охват дошкольным образованием составляет 85,6%, в том числе  детей
от 0 до 3-х лет составляет 41,6% всеми формами организации дошкольного
образования.

 Очередность   детей от двух месяцев до трёх лет на 1августа 2018 года
составляет 68 человек, в том числе: в п.Заводской-48 детей,  п.Хоботово-20
человек. Возникла необходимость разработки ведомственного проекта
«Создание в Первомайском районе  дополнительных мест для детей в возрасте
от двух месяцев до трёх лет в организациях района, реализующих программы
дошкольного образования на 2018-2020 годы»,  в котором определены
основные направления, этапы и мероприятия по устранению дефицита мест для
детей от двух месяцев до трёх лет.

  С целью ликвидации в Первомайском районе  дефицита мест  для детей
от двух месяцев до трёх лет необходимо строительство детского сада на 40 мест
в п.Заводской и пристрой к существующему зданию помещения на 20 мест в
п.Хоботово.

 В рамках реализации комплекса мероприятий по развитию  системы
дошкольного образования  Первомайского района  с 2017 по 2020 годы,
утвержденного постановлением администрации Первомайского района от
07.03.2018 №264 планируется к  2021 году  создать  65  дополнительных мест за
счет использования альтернативных форм дошкольного образования:

2018 2019 2020 № Наименование мероприятий

Ед. ме

ст

Ед. ме

ст

Ед. ме

ст

1 Открытие групп кратковременного пребывания на базе

образовательных организаций, реализующих

программу дошкольного образования

2 17 2 18 1 5

 -филиал №2 МБОУ «Первомайская средняя

общеобразовательная школа»  в с. Старосеславино

1 10

 -филиал №2 МБОУ «Первомайская средняя

общеобразовательная школа»  в с. Иловай-

Дмитриевское

1 7 1 10

 -филиал МБОУ «Первомайская средняя

общеобразовательная школа» в с. Новоархангельское

    1 5

 -филиал МБОУ «Первомайская средняя

общеобразовательная школа»  в с. Новокленское

  1 8

2 Открытие группы кратковременного пребывания

спортивной направленности в филиале «Звездочка»

МБДОУ «Первомайский детский сад»

1 10

3 Открытие группы кратковременного пребывания по

подготовке детей с ограниченными возможностями

здоровья к школьному обучению «Всезнайки» в

филиале «Дружба» МБДОУ «Первомайский детский

сад»

- - 1 15 - -

 С целью ликвидации очереди в дошкольные образовательные
организации района  необходимо выполнить следующие мероприятия:

 1.Обеспечить строительство детского сада в п.Заводской на 40 мест;
 2.Осуществить пристрой к существующему зданию филиала «Ёлочка»
МБДОУ «Первомайский детский сад» в п.Хоботово на 20 мест;

 3.Обеспечить рациональное использование помещений;

 4.Развивать семейные формы организации дошкольного образования для
детей младшего дошкольного возраста.

II. Цели и задачи Программы

 Основными целями программы являются:

 1.Обеспечение доступности, повышение эффективности и качества
дошкольного образования, ликвидация очереди в детские сады;

 2.Создание дополнительных мест в дошкольных образовательных
организациях Первомайского района с учетом нормативной и фактической
обеспеченности дошкольными образовательными организациями;

 3.Создание мест для детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет в
муниципальных образовательных организациях;

4.Обеспечение услугами дошкольного образования детей в возрасте от 2
месяцев до 3 лет в соответствии с федеральным государственным
образовательным стандартом дошкольного образования для всех категорий
граждан независимо от социального и имущественного статусов и состояния
здоровья;

 5.Обеспечение условий безопасности жизнедеятельности, условий
формирования здоровьесберегающей среды дошкольных образовательных
организаций;

 6.Укрепление материально-технической базы дошкольных
образовательных организаций;

 7.Развитие альтернативных форм дошкольного образования;

 8.Внедрение системы материальной и психолого-педагогической
поддержки семей, имеющих детей дошкольного возраста, не посещающих
дошкольные учреждения.

 Для выполнения поставленных целей необходимо решение следующих
задач:

 1.Создать дополнительные места в детских садах за счет рационального
использования помещений действующих организаций дошкольного
образования;

 2.Запланировать строительство новых зданий и реконструкцию
существующих дошкольных образовательных организаций;

 3. Использовать альтернативные формы дошкольного образования.

III. Ресурсное обеспечение программы.

 Финансирование мероприятий Проекта планируется осуществлять за счет
средств бюджетов разных уровней, внебюджетных и других источников.

 Финансирование Проекта на строительство, реконструкцию и
капитальный ремонт дошкольных образовательных организаций уточняется
ежегодно в процессе исполнения районного бюджета и при формировании
районного бюджета на очередной финансовый год.

 Финансирование мероприятий по созданию дополнительных мест для
детей дошкольного возраста в муниципальных образовательных организациях
района, а также развитию вариативных форм дошкольного образования для
детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, нуждающихся в обеспечении местами в
дошкольных образовательных организациях, осуществляется за счет средств
бюджета района.

 Администрация Первомайского района в  целях оперативного управления
строительством, реконструкцией и капремонтом объектов ежегодно формирует
и утверждает перечень объектов строительства и реконструкции для
муниципальных нужд района, вносит в него изменения в пределах средств,

предусмотренных на эти цели на текущий год, в части корректировки объемов
капитальных вложений по объектам строительства и реконструкции в связи с
уточнением объемов работ.

IV. Механизм реализации Проекта и контроль его исполнения

 Реализацию Проекта и контроль его исполнения обеспечивает
администрация Первомайского района.

V. Оценка эффективности Проекта и ожидаемые результаты реализации
Проекта

 Выполнение Проекта будет осуществляться в соответствии с расчетом
потребности в образовательных организациях и мероприятиями по развитию
дошкольных образовательных организаций  на территории Первомайского
района.  Реализация Проекта позволит удовлетворить потребности населения
Первомайского района  в общедоступном дошкольном образовании.
Эффективность выполнения мероприятий Проекта  определяется ежегодным
увеличением количества дополнительных мест для дошкольников.